او چند فصل از کتاب خود را به تشریح مغز و اعصاب، بیماری مغز، بیماریهای روانی، قوا و حالات نفسانی و ارائه شرح حال بیماران روانی و عصبی اختصاص داده است. بنابراین کتاب مزبور از لحاظ تاریخ روانشناسی و روانپزشکی در ایران از یک موقعیت ویژه برخوردار است.

۵- حجت الحق ابوعلی حسین بن عبدالله بن سینا (۴۲۷-۳۷۰ هـ.ق، ۱۰۳۷-۹۸۰ م.) ملقب به شیخ الرئیس یا معلم ثانی چهره سرشناس پزشکی، علم و سیاست تاریخ ایران که حدود ۹۹ اثر به او منتسب است و ۱۶ کتاب از آن در طب است. مباحث روانشناسی و روانپزشکی کتابها و رساله‌های ویژه‌ای را به خود اختصاص داده است از آن جمله:

کتاب روانشناسی شفا که دارای یک پیشگفتار و ۵ مقاله است.